
 
                                                                      

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ - ΕΣΠΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Μεσογείων 56 
115 27 ΑΘΗΝΑ 
 

 
   
 
 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 Ηµεροµηνία: 18-03-2014 
 Α.Π.: 4398 / 2885 / Α2 
 
 

   
A Π Ο Φ Α Σ Η 

 
ΘΕΜΑ: Περιφέρεια Αττικής - Συγκρότηση πέµπτης (5ης) Επιτροπής Αξιολόγησης 
Αιτηµάτων Θεραπείας για το Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, 
Εµπορίου - Υπηρεσιών» 
 

Ο Γενικός Γραµµατέας ∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Ν.3614/2007 (Α΄ 267) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 
παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007 – 2013», όπως ισχύει. 

3. Το Π.∆. 118/2013 (ΦΕΚ 152/25.06.2013) «Τροποποίηση του Π.∆.. 85/2012 (Α΄141) 
– Ίδρυση Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου 
Πολιτισµού και Αθλητισµού και µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών Μεταφορών και ∆ικτύων και παιδείας και 
Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων αντιστοίχως». 

4. Το Π.∆. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/25.6.2013) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/04.11.2010 (Β΄ 1826) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραµµατέα 
της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάµενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταµένους των 
Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 
ειδικότερα το Άρθρο 2, παράγραφος 6 αυτής.  

6. Την µε Α.Π. 1121/ 408 ∆/Φ03.2.3.2012 (Β΄ 655) Απόφαση των Υπουργών 
∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών και 

ΑΔΑ: ΒΙΞΠΦ-ΨΛ2



 Σελίδα 2 από 4 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. 
15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008 (Β΄ 2555) ΚΥΑ σύστασης της Ειδικής Γραµµατείας 
για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ (ΕΥ∆ ΕΠΑΕ)”. 

7. Την µε Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 (Β΄ 248) Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρµοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων της προγραµµατικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα», όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθµ. 1821/436Α1/0020-Α10/15.03.2013 (Β΄ 787) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάµεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

9. Την Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύµφωνα µε το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Α.Π. 4226/1019∆/14.04.2009).  

10. Τη µε A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 / Β 540  Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

12. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

13. Την Υπουργική Απόφαση µε Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013 µε θέµα: Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραµµα 
«Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

14. Την Υπουργική Απόφαση µε Α.Π. 7782/1998/Α2/30.10.2013 µε θέµα: «Περιφέρεια  
Αττικής - Ένταξη και έγκριση χρηµατοδότησης των έργων στο Πρόγραµµα 
«Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών». 

15. Την Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ µε Α.Π. 
9247/2434/Α2/12.12.2013 «Περιφέρεια Αττικής - Συγκρότηση Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αιτηµάτων Θεραπείας για το Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, 
Εµπορίου - Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ µε Α.Π. 
2362/1593/Α2/06.02.2014 «Περιφέρεια Αττικής - Συγκρότηση δύο επιπλέον 
Επιτροπών Αξιολόγησης Αιτηµάτων Θεραπείας για το Πρόγραµµα «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου - Υπηρεσιών». 

17. Την Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ µε Α.Π. 
3859/2538/Α2/04.03.2014 µε θέµα: Περιφέρεια Αττικής - Συγκρότηση µιας επιπλέον 
Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτηµάτων Θεραπείας για το Πρόγραµµα «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου - Υπηρεσιών». 

18. Την ανάγκη να συγκροτηθεί πέµπτη Επιτροπή για την Αξιολόγηση Αιτηµάτων 
Θεραπείας επί της Απόφασης ένταξης και έγκρισης χρηµατοδότησης στο 
Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών» στην Περιφέρεια 

ΑΔΑ: ΒΙΞΠΦ-ΨΛ2



 Σελίδα 3 από 4 

Αττικής, λόγω του µεγάλου αριθµού Αιτηµάτων Θεραπείας που έχουν ήδη 
υποβληθεί στην ΕΥ∆ ΕΠΑΕ για τη συγκεκριµένη περιφέρεια. 

 
                                                       Αποφασίζουµε 
 
Α.  Συγκροτούµε µία επιπλέον (5η) Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτηµάτων Θεραπείας στην 

Περιφέρεια Αττικής για το Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – 
Υπηρεσιών».  

 
Έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτηµάτων Θεραπείας είναι να εξετάσει τα 
αιτήµατα θεραπείας επί των αποτελεσµάτων της αξιολόγησης των επενδυτικών 
σχεδίων. 
 
Η επιτροπή, για κάθε αίτηµα θεραπείας που εξετάζει, καταγράφει την απόφαση της 
σε πρακτικά και γνωµοδοτεί σχετικά στη Μονάδα Α2 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ.  
 
Η Μονάδα Α2 προχωρεί σε έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης 
ενστάσεων.  
 
Σε περίπτωση αποδοχής ενστάσεων, µετά την έκδοση των σχετικών αποφάσεων, 
προωθεί για αξιολόγηση τις σχετικές προτάσεις σύµφωνα µε όσα προβλέπονται 
στο Κεφάλαιο 12. «∆ιαδικασία Αξιολόγησης και Ένταξης Έργων» του Οδηγού 
Εφαρµογής του Προγράµµατος και στο Παράρτηµα XIII. «Αρµόδια Όργανα και 
∆ιαδικασία Αξιολόγησης». 
 
Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτηµάτων Θεραπείας θα ολοκληρωθεί µε την 
υπογραφή και έκδοση της απόφασης ένταξης ή απόρριψης επενδυτικών σχεδίων 
και σε κάθε περίπτωση µετά και την ολοκλήρωση της αξιολόγησης για όσες 
προτάσεις κριθεί απαραίτητο να αξιολογηθούν.  
 
Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτηµάτων Θεραπείας θα 
πραγµατοποιούνται εντός ωραρίου εργασίας.  
 
 

Β. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής που συγκροτείται µε την παρούσα, και οι Πρόεδροι των 
Επιτροπών που συγκροτήθηκαν µε τις Αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα 
∆ηµοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ µε Α.Π. 9247/2434/Α2/12.12.2013, όπως ισχύει, 
µε Α.Π. 2362/1593/Α2/06.02.2014 και µε Α.Π. 3859/2538/Α2/04.03.2014 έχουν την 
ευθύνη για την κατανοµή των αιτηµάτων θεραπείας στις επί µέρους Επιτροπές σε 
συνεργασία µε τον ΕΦΕΠΑΕ. 

 
 
Γ. O ΕΦΕΠΑΕ αναλαµβάνει όλες τις απαιτούµενες ενέργειες της διοργάνωσης και 

υποστήριξης της διαδικασίας αξιολόγησης των αιτηµάτων θεραπείας, καθώς και 
της καταχώρησης όλων των απαραίτητων δεδοµένων στο Πληροφοριακό Σύστηµα 
Κρατικών Ενισχύσεων.  
 
 

∆.  Η πέµπτη (5η) Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτηµάτων Θεραπείας για την Περιφέρεια 
Αττικής συγκροτείται ως εξής: 

 
• Ανεµοζάλης Απόστολος του Κωνσταντίνου, στέλεχος της Μονάδας Γ, 

Επιτόπιων Επαληθεύσεων, της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα», ως Πρόεδρος. 

ΑΔΑ: ΒΙΞΠΦ-ΨΛ2



 Σελίδα 4 από 4 

Αναπληρωµατική: Αγγελίδη Σταυρούλα του Θεοφάνη, στέλεχος της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισµού Εφαρµογής των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων 
(ΕΥΣ). 
 

• Ουτιτούδης ∆ηµήτριος του Κωνσταντίνου, στέλεχος της Μονάδας Γ, Επιτόπιων 
Επαληθεύσεων, της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα».», ως τακτικό µέλος. 
Αναπληρωµατική: Κούκου Βασιλική του Ανδρέα, στέλεχος της Μονάδας Α2, 
Αξιολόγησης και Ένταξης Πράξεων, της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα». 

 
• Καρεφυλλάκης Μιχαήλ του Εµµανουήλ, στέλεχος της Ελληνικής Αναπτυξιακής 

Εταιρείας (ΕΛΑΝΕΤ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάµεσου 
Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ) ως τακτικό µέλος.  
Αναπληρωµατική: Γατσούλη Ελένη του ∆ηµητρίου, στέλεχος του ίδιου φορέα. 

 
Γραµµατέας ορίζεται ο Αλεξανδρόπουλος Ευστάθιος του ∆ιονυσίου, στέλεχος της 
Ελληνικής Αναπτυξιακής Εταιρείας (ΕΛΑΝΕΤ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ. 
 
Αναπληρωµατική: Χυτήρης ∆αµιανός του Γεωργίου, στέλεχος του ίδιου φορέα. 

 
 

Ο Γενικός Γραµµατέας 
∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 

 
 
 

Γεώργιος Γιαννούσης 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1. Περιφέρεια Αττικής 
2. EΦΕΠΑΕ 
 
 
 
 Εσωτερική ∆ιανοµή:  
 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, κ. Κ. Χατζηδάκη 
 Γραφείο Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
 ΕΥ∆ ΕΠΑΕ Μονάδες Β2, Γ 

  

ΑΔΑ: ΒΙΞΠΦ-ΨΛ2


